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EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCIA, N. L.
SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE ADQUISICIONES

Concurso por Licitacién Piblica Nacional Presencial No. SA-DA-CL-24/2020
“Contratacién de servicios profesionales para la elaboracién de estudios preliminares de
evaluacién de vialidades”

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En San Pedro Garza Garcia, N. L. siendo las 13:00 horas del dia 06 de mayo de 2020, de conformidad con
el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo
Ledn y el articulo 72 de su Reglamento y 157 al 167 del Reglamento de Adquisiciones Arrendamientos y
Contratacién de Servicios del Municipio de San Pedro Garza Garcfa, N.L., con la Convocatoria Piiblica que
se hiciera para este concurso y con las bases del mismo, se reunieron en la Sala de Juntas de la Direccién de
Adquisiciones, ubicada enla calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio los CC,, C.P.A. Manuel
Chapa Gonzélez, Director de Auditorfa y Control Interno, en representacion de la Secretaria de la
Contraloria y Transparencia; Ing. Miguel Angel Palacios Méndez, Coordinador de la Unidad de
Pavimentacién, de la Secretaria de Servicios Piblicos; Lic. Juan Manuel Hinojosa Von Borstel,
Coordinador de Compras Especiales y Concursos; y la Lic. Gloria Ma. Morales Martinez, Directora de
Adquisiciones, con el fin de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones relativa a la “Contratacién de servicios
profesionales para la elaboracién de estudios preliminares de evaluacion de vialidades.”

Acto seguido se procedié a mencionar a los licitantes que manifestaron su intencién de participar en los

términos indicados en la convocatoria de la licitacién:

e SACBE Servicios Integrales, S.A. de C.V.
o Solucién de Ingenieria y Laboratorio Técnico S.A. de C.V.
e Proyectos Asesoriay Control de Calidad de Obras Civiles, S.A. de C.V.

e Consorcio Constructivo y Proyectos, S.A. de C.V.
¢ Control 2000, S.A.

La Lic. Gloria Ma. Morales Martinez, Directora de Adquisiciones menciona a los representantes, que se

registraron para este acto.

Por parte de la empresa SACBE Servicios Integrales, S.A. de C.V,, se present¢ el C. Juan José Palacios

Lerma.
i

Por parte de la empresa Solucién de Ingenierfa y Laboratorio Técnico S.A. de C.V., se presentd elC.Ing. _ /
Isafas Rene Moreno Gallardo. A
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Por parte de la empresa Control 2000, S.A. se present6 el C. Ing. Gerardo Mata del Bosque.

Acto seguido, se procede a mencionar que dentro del plazo sefialado en las bases, se recibieron 07 preguntas
de la empresa Consorcio Constructivo y Proyectos, S.A. de C.V., dindole lectura a continuacion:

1 | Referencia

Anexo 1. Especificaciones técnicas b. Especificaciones particulares, b. Estudio

de transito.

Pregunta ;Cuéles y/o cuantas son las vialidades o la ubicacién de las mismas que
contempla el estudio de evaluacién de vialidades?
Respuesta La ubicacién de las vialidades se encuentra detallada en el Anexo 3

“Listado de vialidades”, algunas de ellas se especifican que se requeririn
(2 cuerpos), cabe mencionar que la localizacién de los trabajos puede
cambiar segiin las necesidades y prioridades del municipio; asi mismo en
Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”, inciso A. Descripcién de los
servicios, se detalla la cantidad de servicios solicitados.

2 | Referencia

Anexo 1. Especificaciones técnicas b. Especificaciones particulares, a. Estudio

geotécnico, a) exploracién y muestreo, 2.

Pregunta ;Cudles y/o cuantas vialidades tienen pavimento flexible, cuales tienen
pavimento rigido?
Respuesta Ninguna vialidad tiene pavimento rigido.

3 | Referencia

Anexo 1. Especificaciones técnicas, a. Descripcion de los servicios, alcance de

los servicios solicitados

Pregunta Se deben considerar trabajos fuera del horario indicado anteriormente, si se
requieren trabajos nocturnos, ;En qué horario y/o dias son requeridos?, ;Se
contard con apoyo de transito?

Respuesta En caso de que el tipo de vialidad requiera realizar trabajos en horario

nocturno, el horario y dias permitidos son de 9:00 P.M. a 6:00 A.M., los
dias domingo, lunes, martes, miércoles y jueves, segin indicaciones de la
Secretaria de Seguridad Piiblica. Si se contard con elapoyo dela Secretaria
de Seguridad Piiblica (Seguridad Vial).

4 | Referencia

Anexo 1. Especificaciones técnicas b. Especificaciones particulares, a. Estudio

geotécnico, a) exploracion y muestreo.

Pregunta En los sondeos ;Quién proporcionarfa la informacién de las obras inducidas
para evitar las mismas en la ejecucién de los trabajos?
Respuesta La unidad requirente proporcionaria la informacién, en coordinacién con
las empresas prestadoras de servicio.
S Referencia Anexo 1. Especificaciones técnicas b. Especificaciones particulares.
Pregunta Dentro de la evaluacién se requiere un levantamiento de deterioros, sin

embargo, no se contempla dentro dé\lOS alcances el mismo, asi como la
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utilizacién de una brigada topografica, ¢Este alcance estd dentro de la visita de

obra?

Respuesta

Los servicios solicitados son de Estudios Preliminares, la evaluacién se
realiza por parte de la unidad requirente. Para la elaboracién de los
estudios solicitados se debera contemplar el equipo o personal necesario
para presentar los estudios como se indicaen el Anexo 1 “Especificaciones
Técnicas”, A. Descripciéon de los servicios, Alcances de los servicios

Solicitados.

6 Referencia

Anexo 1. Especificaciones técnicas b. Especificaciones particulares, c. Estudio

hidroldgico-hidraulico.

Pregunta

Para la evaluacion de la infraestructura hidrdulica existente en caso de que esta
no sea posible sondear por medios no destructivos, ;Se debe de contemplar una
partida para realizar sondeos en las mismas por medios destructivos? o ;quién
proporcionaria esa informaci6n?

Respuesta

Se solicita evaluar la capacidad hidraulica de la infraestructura existente
con base en los estudios hidrolégicos, no la estructura, En caso de requerir
informacién de las obras de drenaje, la unidad requirente Ia
proporcionard a solicitud de la empresa que resulte ganadora,
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Anexo 1. Especificaciones técnicas b, Especificaciones particulares.

Pregunta

Dentro de los alcances no se considera una brigada de topograffa sin embargo
se requiere para la ubicar los dafios estructurales del pavimento en las
vialidades, asi como también la ubicacién de las obras hidréulicas y obtener sus

caracteristicas.

Respuesta

Los servicios solicitados son de Estudios Preliminares, la evaluacion se
realiza por parte de la unidad requirente. Para la elaboracién de los
estudios hidrolégico-hidrdulico se deberd contemplar el equipo o
personal necesario para presentar los estudios como se indica en el Anexo
1 “Especificaciones Técnicas”, A. Descripcion de los servicios, Alcances

de los servicios Solicitados.

Se les notifica que el acto de Presentacién de Propuesta Técnica y Econémica y Apertura de Propuesta
Técnica, se llevard a cabo el dia 13 de mayo de 2020 a las 12:30 horas en esta Sala de Juntas de la Direccion
de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N© 316, Centro de este Municipio.

Se hace constar que la presente sesién fue grabada en formato DVD y la grabacion forma parte integrante
del acta. No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las 13:08 horas del dia 06 de
mayo de 2020, firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Por el Municipio de San Pedro Garza Garcia:
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C.P.A. Manu lChapa Gonzilez

Director de Auditoria y Control Interno,
en representacion de la Secretarfa de la Contraloria y Transparencia

Ing. Miguel Angel Palacios Méndez
Coordinador de la Unidad de Pavimentacion
Secretarfa de Servicios Ptiblicos

//\
-
Lic. Juan.Mandgl Hifiojosa Von Borst?

Coordinador de Cj:épfras Especiales y Coficursos

o

Lic. Gloria Ma rales Martinez
Directg e Adquisiciones

Participantes:

C. Juan Jos§ Palacios Lerma
SACBE Servicios Integrales, S.A. de C.V.
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